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1 INTRODUCCION

En este punto se presentan los resultados del estudio geoldgico-geotécnico realizado para el
proyecto de MODERNIZACION INTEGRAL E IMPLANTACION DE NUEVAS TECNOLOGIAS
EN LA ZONA REGABLE DE LA COMUNIDAD DE REGANTES DE GUADIANA (BADAJOZ),
gue servira para la caracterizacién geotécnica de los materiales afectados por los movimientos

de tierras y obras lineales.

El estudio geotécnico ha sido realizado por LABSON control de calidad y geotecnia, adjuntando

copia del mismo en el apéndice 1 del presente anejo.

Se ha realizado un estudio geoldgico del area de estudio utilizando la cartografia geologica
(Hoja 776/10-31 de Montijo de la serie Magna escala 1:50.000 publicada por el IGME) y la

bibliografia existente.

La informacion que se ha pretendido conseguir con el estudio geologico se resume a

continuacion:

1. Caracteristicas geoldgicas de la zona de estudio

2. Caracterizacion del terreno.

3. Recomendaciones para la cimentacion.

2 INFORMACION UTILIZADA

Para la realizacion del presente estudio, se ha realizado los siguientes trabajos de campo:
e Ensayos de penetracion dinamica (2).
e Calicatas (1)

Ademas, se procedié a la toma y andlisis de muestras en laboratorio, que incluyen los

siguientes ensayos:
o Ensayos de clasificacion: Limites de Atterberg y analisis granulométrico
o Ensayos de agresividad

o Ensayos de acidez de Bauman Gully

MODERNIZACION INTEGRAL E IMPLANTACION DE NUEVAS TECNOLOGIAS EN LA ZONA REGABLE DE LA
COMUNIDAD DE REGANTES DE GUADIANA (BADAJOZ) 1
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3 RESULTADOS ESTUDIO GEOTECNICO

3.1 TENSIONES ADMISIBLES DEL TERRENO

A continuacién, se exponen las tensiones admisibles del terreno segin el estudio geotécnico:

Nivel Tipo de terreno Cota de Tension admisible

geotécnico cimentacion

Nivel 1 MIOCENO: LIMOS ARCILLOSOS CON INDICIOS | 0,00 & 1,80 m 0,70 kg/emz2.
DE ARENAS Y GRAVAS ROJIZOS
| 1,50 kg/cm’

“Nivel 1 —’ MIOCENO; LIMOS ARCILLOSOS CON INDICIOS ’ A partir de 1,80 m

DE ARENAS Y GRAVAS ROJIZOS

Figura 1. Tensiones admisibles del terreno
Fuente: Estudio Geotécnico LABSON

Para la estacion de bombeo, la cual posee dos niveles de cimentacién, se ha adoptado el valor

de 0,7 kg/cm?, estando siempre del lado de la seguridad.

3.2 COEFICIENTE DE BALASTO

A continuacioén, se exponen los valores de k de la placa rectangular, para terrenos arcillosos y

terrenos arenosos segun el estudio geotécnico:

Arenas

Dimensiones de la losa

5

756,25 3 6439 6401 6376 P

8266 756,25 7387 7023 6430 40,1 6376 &
821,53 7347 75625 7367 702.3 84390 8401 6376 L
80476 7085 720,2381 7367 7023 8439 6401 6376 i
792,19 688,8 6932292 706 7023 6430 6401 6376 . ®
77458 6613 6554167 6631 7023 6891 8430 6401 6376 %;
739,38 606,1 5797917 5771 550.1 689 6439 6401 6376 @ 3
72764 5878 554 5833 5485 5377 5228 513 6439 8401 6376 1
721,77 578,6 5419792 5341 5236 5091 4996 6439 6401 6376 9
718,25 5731 534,4167 5255 5152 5009 4915 45983 6401 6376 ]

k) 7159 5694 520375 5198 5096 4955 4862 4543 4516 6376

* Tabla de doble entrada para terrenos arenosos y terrenos cohesivoes teniendo en cuenta lados de la losa enm
* En rojo. Losa cuadrada de lado menor.

Figura 2. Valores de k para terrenos arenosos
Fuente: Estudio Geotécnico LABSON

MODERNIZACION INTEGRAL E IMPLANTACION DE NUEVAS TECNOLOGIAS EN LA ZONA REGABLE DE LA
COMUNIDAD DE REGANTES DE GUADIANA (BADAJOZ)
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Dimensiones de la losa

Y[
250

250 125 0 a0 25 s
3333 250 126 &0 25 2
71,43 3214 2380952 125 50 an 25 :.
5625 3125 2291667 125 1) a0 25 = :.
550 300 216.6667 125 50 375 30 2 § -
525 275 1916667 125/ B0 375 30 25 @3
i 516,67 2667 1833333 1595 139.6 1117 93,06 50 375 a0 5
P 5125 2625 1791667 1554 1359 1088 9063 3625 475 a0 25 5
510 260 176,6667 1529 1338 107 89,17 3567 26,75 an 25 8

K] 508,32 2582 175 1512 1323 1058 88,19 3528 2646 2117

* Tabla de doble entrada para terrenos arenosos y terrenos cohesivos teniendo en cuenta lados de la losa enm
* En rojo. Losa cuadrada de lado menor.

Figura 3. Valores de k para terrenos arcillosos
Fuente: Estudio Geotécnico LABSON

Para el calculo del coeficiente de balasto, teniendo en cuenta que los limos arcillosos con
indicios de arenas y gravas de color rojizo contienen un 91,1% de finos, se considerara tal y

como sigue:
K balasto losa = 0,10 x k arenas + 0,90 x k arcillas
Para la estacion de bombeo, se obtiene el siguiente coeficiente de balasto:

K balasto losa = 0,10 x 513 + 0,90 x 93,06 = 135,05 t/m3

3.3 EXCAVABILIDAD Y ESTABILIDAD

Al realizar una excavacioén los grados de dificultad que pueden presentarse son los siguientes:

e FACILES: En aquellos materiales que se pueden excavar con los métodos tradicionales
existentes: pala retroexcavadora o similar.

e MEDIOS: En aquellos materiales que para su excavacién necesitan ripado y en casos
puntuales el empleo parcial de matrtillo picador.

e DIFICILES: En aquellos materiales en los que se necesita el empleo continuado de
martillo y/o voladuras.

Segun el estudio de LABSON el material existente es limos arcillosos rojizos con indicios de

gravillas, por lo que la excavabilidad se considera facil y con buena estabilidad.

Ademas, se ha podido comprobar la estabilidad y excavabilidad de los alrededores de la

estacion de bombeo y del depdsito elevado, pues se han realizado zanjas de una importante

MODERNIZACION INTEGRAL E IMPLANTACION DE NUEVAS TECNOLOGIAS EN LA ZONA REGABLE DE LA
COMUNIDAD DE REGANTES DE GUADIANA (BADAJOZ) 3
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profundidad para sustituir tuberias y valvulas. Como se puede observar, se podrian ejecutar
los taludes verticales, si bien se adoptara un talud H:1 / V:7 para las excavaciones para

aumentar la seguridad.

MODERNIZACION INTEGRAL E IMPLANTACION DE NUEVAS TECNOLOGIAS EN LA ZONA REGABLE DE LA
COMUNIDAD DE REGANTES DE GUADIANA (BADAJOZ) 4
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Figura 4. Imagenes de zanjas en zona regable

3.4 AGRESIVIDAD QUIMICA

A continuacion, se exponen los valores obtenidos en el ensayo de agresividad quimica segun

el estudio geotécnico:

MODERNIZACION INTEGRAL E IMPLANTACION DE NUEVAS TECNOLOGIAS EN LA ZONA REGABLE DE LA
COMUNIDAD DE REGANTES DE GUADIANA (BADAJOZ) 5
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Valor maximo Nivel en que

Qc encontrado se ha

Ataque encontrado
fuerte

Agua Valor de ph 6,5-5,5 5,5-4,5 <45
Co2 agresivo 15-40 40-100 >100
Ion amonio(mgnh4/1) 15-30 30-60 >60
Ion magnesio(mgMg/I) | 300-1000 | 1000- >3000
3000
Ion sulfato(mgso4d/1) 200-600 600-3000 | >3000
"Residuo  seco  a | 75-150 50-75 <50
110%(mg/1)
Suelo Grado de acidez de | >200 12 Nivel 1
bauman gully
Ien sulfato (mg sod/kg | 2000- 3000- >12000 312,50 Nivel 1
suelo seco) 3000 12000

Figura 5. Ensayos de agresividad quimica
Fuente: Estudio Geotécnico LABSON

En funcion de estos resultados, y segun el articulo 37 de la EHE-88, el tipo de hormigén a

emplear sera:
* Clase general de exposicién: Ambiente Ila
* Clase especifica de exposicion: -

* Tipo de hormigon: lla

3.5 EXPANSIVIDAD DEL MATERIAL

A continuacion, se exponen los valores obtenidos en el ensayo de agresividad quimica segun

el estudio geotécnico:

Parametro

% pasa lIndice Presion de Hinchamiento
Limite Indice de el tamiz CPV del hinchamiento libre en

liquido plasticidad 200 lambe en kpa edometro Calificaciéon

0-15 >30 [<2 |>30
15-35  [30-60 2-4  [30-120 1--5
40-60 [20-55  [60-90 4--6  |120-250  [3--10
Muy aito >60 |[>55 >90  >6  |>250 >10 ‘
‘ Expansividad
Calificacion nivel 1‘ 58.90  18.40 91.1 alta

Figura 6. Expansividad del terreno
Fuente: Estudio Geotécnico LABSON

MODERNIZACION INTEGRAL E IMPLANTACION DE NUEVAS TECNOLOGIAS EN LA ZONA REGABLE DE LA
COMUNIDAD DE REGANTES DE GUADIANA (BADAJOZ) 6



N7 ASRIMIENSUR
Vi Censutng de Ingarsana

ANEJO N°5: ESTUDIO GEOTECNICO

Para el estrato de limos arcillosos con indicios de arenas y gravas rojizas, se considera una
expansividad alta de acuerdo a los valores de limite liquido entre 40% y 60%, media segun el
indice de plasticidad inferior entre 15 y 35, y muy alta de acuerdo a su contenido en finos,
superior al 90%. Por todo ello, se considera que la expansividad del material del nivel

geotécnico 1 es alta.

4 RESUMEN Y RECOMENDACIONES
4.1 RECOMENDACIONES GENERALES
» No se ha detectado nivel freatico en ninguna de las investigaciones realizadas.

» La expansividad de los materiales es alta den la estacién de bombeo, por lo que

deberan guardar las precauciones para este tipo de terrenos.

» El tipo de hormigon a emplear deberia ser de la de la clase especifica de exposicion

lla.

» Las arquetas de valvuleria y filtros a ejecutar en los alrededores de la torre de
elevaciéon son muy similares a las ya existentes en dicha zona, no teniendo ninguna

precaucion especifica que guardar.

Atendiendo a la lista de zonas del documento HS DBHS 6, Guadiana estaria dentro de la zona

1 de peligrosidad.

4.2 RECOMENDACIONES ESPECIFICAS

Para el disefio apoyo de la losa en el nivel 1 de limos arcillosos con indicios de arenas y gravas
rojizos, se ha de tener en cuenta que el terreno tiene expansividad alta, debiendo guardar por

tanto las precauciones para este tipo de terrenos, que pueden resumirse a continuacion:

» Lamina impermeabilizante directamente sobre el terreno, para evitar cambios de

humedad.

» Capa de bolos sobre el terreno, a fin de evitar que el mismo actde como un soélido

rigido.

» Capa de material anticontaminante tipo geotextil, entre los bolos y la zahorra, para

asegurar la durabilidad del mismo.

> Estrato de zahorra compactada, de espesor segun criterio de la direccidon técnica,

segun ensayo de compactacion Proctor.

MODERNIZACION INTEGRAL E IMPLANTACION DE NUEVAS TECNOLOGIAS EN LA ZONA REGABLE DE LA
COMUNIDAD DE REGANTES DE GUADIANA (BADAJOZ) 7
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APENDICE 1: ESTUDIO GEOTECNICO ELABORADO POR LABSON

MODERNIZACION INTEGRAL E IMPLANTACION DE NUEVAS TECNOLOGIAS EN LA ZONA REGABLE DE LA
COMUNIDAD DE REGANTES GUADIANA (BADAJOZ) 8
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MEJORA DE EFICIENCIA ENERGETICA DE LA COM. REGANTES " GUADIANA" EN EL T.M. DE GUADIANA (BADAJOZ)

1.- INTRODUCCION.

El presente documento tiene por objeto la realizaciéon de ESTUDIO GEOTECNICO PARA MEJORA DE
EFICIENCIA ENERGETICA Y NUEVAS TECNOLOGIAS DE LA COMUNIDAD DE REGANTES " GUADIANA"
EN EL TERMINO MUNICIPAL DE GUADIANA (BADAJOZ).

El peticionario del informe es AGRIMENSUR, S.L.

La situacion de los ensayos se detalla a continuacion.

Figura 1; Situaciéon de ensayos

036/2022.rev01 2
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2. JUSTIFICACION DE LA CAMPANA GEOTECNICA Y DE LOS CALCULOS.

La campafia de investigaciones geotécnicas ha sido propuesta conforme a las siguientes premisas.

En esta zona, no hay previstas edificaciones residenciales, sino que se va a realizar una nueva
estacion de bombeo. Por tanto, para el disefio de la campana NO nos basamos en DOCUMENTO
BASICO SE-C” seguridad estructural en cimentaciones” del EUROCODIGO; en el capitulo 3 de
este documento, se desarrollan las actividades basicas minimas de cada una de las fases de este

tipo de estudios.

Los calculos y teorias han sido extraidas de la “Guia de cimentaciones de carretera del ministerio de

fomento”, Jiménez Salas vol. II y III y Eurocddigo 7, Ec.2

Se programa por tanto una campafia a NIVEL NORMAL, que busca establecer las recomendaciones
para las cimentaciones de la estacion, por lo que se examinan varios puntos de prospeccion
compuestos por 1 calicata y 2 ensayos penetrométricos tipo DPSH, llegando asi 6-7 metros

aproximadamente bajo la cota de cimentacion.

2.1. DOCUMENTOS Y NORMAS DE REFERENCIA.

> EUROCODIGO-7 (Proyecto geotécnico, de aplicacidon da los aspectos geotécnicos del proyecto
de obras de edificacion y obra civil)

UNE-EN ISO 17025-2000 (Sistemas de calidad)

NTE: (Normas tecnoldgicas de la edificacion) Acondicionamiento del terreno.

EHE 08 (Instruccion del hormigdn estructural)

CODIGO ESTRUCTURAL (Real Decreto 470/2021, 29 de Junio)

JIMENEZ SALAS, JA. DE JUSTO ALPANES, JL Y OTROS (Geotecnia y cimientos vol I,II,IT y IV)

RODRIGUEZ ORTIZ, JM (Curso aplicado de cimentaciones)

MINISTERIO DE FOMENTO, DIRECCION GENERAL DE CARRETERAS, Recomendaciones para el
proyecto geotécnico y ROM.

L2 2B T T

> MOPU (secciones de firme para la instruccién de carreteras, 6.1 1. C)
> DB SE CIMENTACIONES.

036/2022.rev01 3
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3. TRABAJOS DE CAMPO.

NORMA
UNE 103801:94,;98

Ensayos realizados en las calicatas realizadas.

ENSAYOS

E. penetracién dindmica continua

NUMERO DE

ENSAYOS

2

ASTM D1587:00
ASTM D 2113:99
XP: 94.202

CALICATAS

1/1.60metros

UNE 103101:95 Granulometria por tamizado 1
UNE103103:94 1
UNE 103104:93 Limites de atterberg

UNE 103300:93 Humedad natural

UNE 103301:94 Densidad seca y aparente

UNE 103502 CBR

UNE 103502 PROCTOR

UNE 103602:96 Hinchamiento lambe

UNE 103601:96 Hinchamiento libre en edémetro

NLT 254: 99 % colapso

EHE ANEJO V Determinacion del contenido en mo.

EHE ANEJO V Sulfatos solubles en suelos (agresividad). 1
EHE ANEJO V Grado de acidez de bauman gully.. 1
NLT-114 Sales solubles distintas al yeso

UNE 103201:96 Sulfatos solubles

NLT-115/99 Contenido en yesos

UNE 103200:1993

Contenido de carbonatos de suelos

UNE EN 1744-1/1999.
Apartado 7

I6n Cl soluble en agua

UNE EN 1744-1/1999.
Apartado 13

Sulfuros solubles en acido

ISO 10390:2012

PH en suelos

036/2022.rev01

Figura 2; Ensayos realizados en calicatas
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4. LOCALIZACION Y SINTESIS GEOLOGICA.

4.1. GEOLOGIA DE LA ZONA DE ESTUDIO

Geologicamente, la zona de estudio estd enmarcada en la parte central de la Hoja 776/10-31 de

Montijo de la serie Magna escala 1:50.000 publicada por el IGME. De ésta se recoge un fragmento

en la siguiente figura N°4.
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-~ 21 Canales fluviales anfiguos.

20 Terraza 1.

19 Terraza 2.

18 Terraza 3.

17 Terraza 4.

16 Gravas y arenas rojas, con limos y arenas
gruesas localmente gravas. (Rafias).

15 Gravas y arenas rojas.

14 Areniscas y conglomerados, gravas, arenas,
limos y localmente arcillas, con calizas
lacustres. (Unidad Superior).

13 Areniscas y conglomerados, gravas, arenas,
limos y localmente arcillas.

12 Arcillas roias arenosas. (Unidad Inferior).

MAGNA
¢ \ HOJA 776 10/31 DE MONTIJO
N E 1:50.000

Figura 4; Extracto del IGME.

Los materiales aflorantes se corresponden con arcillas rojas arenosas del Miocena inferior. Esta
unidad sitla discordantemente sobre un sustrato paleozoico, constituido por calizas, esquistos,
cuarcitas o rocas igneas. Puede deducirse a partir de estos cambios de espesor que estos
sedimentos rellenan o tapizan un paleorrelieve.
La facies predominante es de arcillas rojas con tonalidades ocres o marrones, y ocasionalmente con
colores verdosos. Suelen tener un porcentaje, en ocasiones, superior al 10% de limos y/o arenas

gruesas. Estas ultimas, constituidas esencialmente por clastos de cuarzo subredondeados o

subangulosos. A veces contienen también niveles de grava gruesa.
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La parte superior de esta unidad esta formada por tres secuencias granodecrecientes, separadas por
superficies erosivas canalizadas, puestas de manifiesto por la acumulacidon de cantos de cuarcitas de
varios centimetros de didmetro, y que se interpreta como depositados en ambientes de llanura de
inundacion con vegetacion, como lo indica la presencia de raices, y sometida a desbordamientos
periddicos, que se traducen en forma de aportes detriticos mas o menos groseros, inmersos en un

sedimento eminentemente lutitico.
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4.2. ANTECEDENTES DE LA PARCELA

Tal y como se puede observar en la fotografia de 1956, la parcela objeto de estudio, se disponia en
el relieve caracteristico de los materiales miocenos comentados en el apartado anterior, sin que
existiera urbanizacion de la zona. En la parte Noreste de la parcela se puede observar una marcada

incisién por escorrentia superficial en estos materiales.

Incision por escorrentia en el

limite Noreste de la parcela

Figura 6; Fotografia aérea de 1973

En la fotografia del afio 1973, puede apreciarse como debido a la construccion de las instalaciones
eléctricas y su camino de acceso, dicho curso intermitente de agua fue rellenado y encauzado por

una acequia que discurre por la margen izquierda del camino de acceso a las instalaciones.
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4.3. ZONACION SISMICA

La Norma NCSE-02 de 11 de Octubre de 2.002 (B.O.E. num. 244) proporciona los criterios que han
de seguirse dentro del territorio espanol para la consideracién de la accién sismica en el proyecto,
construccion, reforma y conservacion de obras a las que es aplicable la citada Norma.

Esta norma divide el suelo en 4 tipos de suelo:

Tipo I: Roca compacta, suelo cementado o granular muy | Tipo II: Roca muy fracturada, suelos granulares densos o
denso. Velocidad de propagacion de las ondas eldsticas | cohesivos duros Velocidad de propagacién de las ondas

transversales o de cizalla, Vs>750 m/s. elasticas transversales o de cizalla 750 m/s>Vs>400 m/s.

Tipo III: Suelo granular de compacidad media; o suelo | Tipo IV: Suelo granular suelto o cohesivo blando. Velocidad
cohesivo de consistencia firme a muy firme. Velocidad de | de propagacion de las ondas elasticas de Vs>200 m/s.

propagacion de las ondas elasticas de 400 m/s>Vs>200 m/s.

Se toma el mas desfavorable de los suelos, ya que este transmite a los muros cargas horizontales

dinamicas)

Tipo de terreno Coeficiente C
I 1,0
II 1,3
111 1,6
v 2,0

Figura 7; NCSE

Caracteristicas sismicas de la zona (NCSE-02)

A efectos de esta Norma, las construcciones proyectadas se clasificarian como obras de “normal
importancia”, o cuya destruccién por terremoto puede ocasionar victimas, interrumpir un servicio
para la colectividad o producir importantes pérdidas econémicas, sin que en ningln caso se trate de
un servicio imprescindible ni pueda dar lugar a efectos catastroéficos.

En su Anejo 1(35950) otorga a la zona de GUADIANA una aceleracién sismica basica inferior a
0.04g, careciendo, por tanto, de peligrosidad sismica, motivo por el cual no es obligatoria la

aplicacion de la norma sismorresistente (NCSE-08).
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5. TRABAJOS DE CAMPO

Se han realizado tanto ensayos penetracion dinamica (2) como calicatas (1); llegando asi, tal y

como indica el cédigo técnico 10 metros bajo la cota de cimentacion.

5.1. ENSAYOS DE PENETRACION DINAMICA

Las coordenadas exactas a las que se han realizado los dos ensayos penetrométricos tipo DPSH son
las siguientes:

UTM (ETRS89 HUSO 29)
X Y 4
INALEEN 701465.00 | 4312207.00
JaNEGePN 701456.00 | 4312203.00 | 200 m

Tabla 8; Coordenadas de ejecucion de los ensayos de penetracion dinamica.

5.1.1. Fundamento tedérico

Los ensayos han sido realizados con maquina independiente, sobre orugas (ROLATEC RL 46).

El ensayo consiste en hacer penetrar en el terreno una puntaza de dimensiones normalizadas (16
cm?) por la aplicacién de una energia de impacto fija, proporcionada por la caida libre de una maza
de 65 kgs., que cae desde una altura de 76 cms. (aproximadamente 0,429 Kjulios).

El nimero de golpes para hacer avanzar la puntaza 20 cms., recibe el nombre de “numero de
penetracidn” (N20). Sus resultados se indican en impresos que contemplan la profundidad y el
numero de golpes para Noo.

I\\

El ensayo se da por terminado cuando aparece el “rechazo”, esto es, cuando dos series de 100
golpeos consecutivos dan menos de 5 cms. de penetracién cada uno.

Con este método se obtiene la presion a la cual rompe el terreno, por lo que sera necesario
posteriormente realizar correlaciones o bien realizar calculos complementarios para obtener el valor

de la presién maxima de trabajo por asientos.
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5.1.2. Interpretacion geotécnica

ENSAYO TIPO DPSH.

A partir de los datos aportados por el diagrama de golpeo (N2o/Profundidad), se pueden extraer las

siguientes consideraciones:
Los resultados de la Resistencia Dinamica (Rd) en punta (Kg/cm?) se obtienen de la férmula de

Hinca Holandesa (con un coeficiente de seguridad igual a la unidad):

e = Penetracién en cms. por golpe y por efecto de la caida
de una maza desde una altura de H.

Rd = Resistencia Dindmica en Kg/cm?.

RD = M2x H /e(P +M) A M = Peso de la maza (65,0 Kg/ml).

P = Masa del varillaje (6,5 Kg/ml).

H = Altura de caida de la maza (76 cms.).

A = Seccion de la puntaza (19,63cm?)

Basandose en multiples experiencias, el suministrador del equipo DPSH facilita la siguiente
correlacion:

Teoria Tension Maxima Admisible por razones de

hundimiento sera

Sanglerat Qad = Rp/20
Bolomey Rp = 0,5 Rd
Resumen Qad = 0,5 Rd/20

Coef de seguridad Entre 30 y 70. Obtenido : 50

Penetro Rechazo

Penetro 1 7.80 m

Penetro 2 12.40 m

Figura 9; Cota de rechazo de Penetros;

036/2022.rev01 10




NTROL DE CALIDAD ¥ GEOTECNIA

5.2 CALICATA.

Las coordenadas exactas a las que se ha realizado la calicata son las siguientes:

UTM (ETRS89 HUSO 29)

Y
SONDEO 1 701459.00 4312212.00

Tabla 10; Coordendas de ejecucion del sondeo

El perfil del terreno detectado durante la ejecucion de la calicata es el siguiente:

TRABAJO : COMUNIDAD DE REGANTES "GUADIANA"
LOCALIDAD : GUADIANA (BADAJOZ)

N° MUESTRA: 036/2022 CALICATA —1

wveL] Prorur. JeorTe ruesreasiunes smesser] cranuioveri [qr L, I

DESCRIPCION DEL TERRENO P e, |aries FOTOGRAFIAS
[ ) e EN I - ] e -
RELLENO ANTROPICO: ARGILLAS CON ALGO DE £ A .

ARENAS Y GRAVAS DE COLOR GRISACEO Y
CONSISTENCIA MODERADAMENTE FIRME. Los
clastos de grava son subredondeadss a alge
subangulosos, pollmicticos, slendo los superlores a 10
cm esporad|cos,

=
=1

0,70 m

MIGCEND: LIMOS ARCILLOSOS CON |NDICIOS DE
ARENAS Y GRAVAS DE COLOR RQUJIZO Y
CONSISTENCIA FIRME, Los clastos de grava son
prinzlpalmente nédulos carbonatados millmetricos de
color rosa claro a blanguecino,

1,60 Fin de la calicata 1.80 m

EXCAVABILIDAD: Buena. Ia‘ bson i
2.0 ESTABILIDAD DE LAS PAREDES: Estables, e e | |
NIVEL FREATICO: No deleclado, _"\_; L

Figura 11; Calicata

NIVEL 0: RELLENO ANTROPICO: ARCILLAS CON ALGO DE ARENAS Y GRAVAS GRISACEAS.

De 0.00 a 0.70 metros.

Estrato formado por arcillas con algo de arenas y gravas de color grisdceo y consistencia
moderadamente firme. Los clastos de grava son subredondeados a algo subangulosos, polimicticos,
siendo esporadicos superiores a 10 cm.

Los ensayos penetrométricos realizados han arrojado valores de N20 entre 2 y 5 golpes.

NIVEL 1: MIOCENO: LIMOS ARCILLOSOS CON INDICIOS DE ARENAS Y GRAVAS ROJIZAS.

De 0.70 a 1.60 metros.

Estrato de limos arcillosos con indicios de arenas y gravas de color rojizo y consistencia firme. Los
clastos de grava son principalmente noédulos carbonatados milimétricos de color rosa claro a
blanquecino. Segun los ensayos de laboratorio realizados, su contenido en finos es de 91.1% con
una plasticidad media, de 18.40. Se ha determinado su contenido en sulfatos que ha resultado ser

de 312.5 mg/Kg y su acidez de Baumann-Gully de 12 ml/Kg.

036/2022.rev01 1"
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GRANULOMETRIA LiMITES ACIDEZDE o) catog

MATERIAL CLASIFICACION PROFUNDIDAD )

BAUMANN-
L GULLY
GRAVAS ARENAS FINOS mi/Kg mg/Kg

LIMOS ARCILLOSOS ROJIZOS CON
CATA1 INDICIOS DE GRAVILLAS MH 0,70 - 1,60 18 71 91,1 58,90 | 40,50 | 18,40 12 312,56

(agresividad)

Figura 12; Ensayos de laboratorio

Los ensayos penetrométricos presentan igualmente valores muy dispares de N20, entre 3 y el
Rechazo, aumentando el golpeo paulatinamente con la profundidad. En los primeros 1.50-1.80
metros el N20 no supera los 10 golpes debido a la alteracion que presentan estos materiales
miocenos en su parte mas superficial. A partir de estas cotas el golpeo oscila entre 10 y 35 golpes

hasta producir el rechazo a los 7.80 metros en el penetro P-1 y los 12.40 metros en el P-2.

5.3. NIVEL FREATICO

Medido el dia 24/02/2022

Medida el DIA 24/02/2022 | CALICATA 1 PENETRO 1 PENETRO 2

No detectado No detectado No detectado

Figura 13; Nivel freético.
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6. CLASIFICACION DE LA AGRESIVIDAD QUIMICA.

Se examina el suelo para el caso todos los niveles.

Valor maximo Nivel en que

Qa Qb Qc encontrado se ha
Ataque Ataque Ataque encontrado
débil medio fuerte
Agua Valor de ph 6,5-5,5 5,5-4,5 <4,5
Co2 agresivo 15-40 40-100 >100
Ion amonio(mgnh4/I) 15-30 30-60 >60
Ion magnesio(mgMg/I) | 300-1000 | 1000- >3000
3000
Ion sulfato(mgso4/I) 200-600 600-3000 | >3000
Residuo seco a | 75-150 50-75 <50
1109(mg/I)
Suelo Grado de acidez de | >200 12 Nivel 1
bauman gully
Ion sulfato (mg so4/kg | 2000- 3000- >12000 312.50 Nivel 1
suelo seco) 3000 12000

Figura 14; Ensayos de agresividad quimica

No se han obtenido muestras de agua.
Entendemos por tanto que segun el articulo 37 de la EHE, el tipo de hormigdn a emplear debe ser:

Clase general de exposicién: Ambiente Ila

Clase especifica de exposicién; -

Tipo de hormigén: Ila

De acuerdo al Cddigo Estructural el tipo de hormigdn a emplear deberia ser un:

Tipo de exposicion: XAl.

Clase especifica de exposicidn: XC2 6 XC4.

Relacion agua cemento = 0.6 y contenido minimo en cemento 275 kg/m3

036/2022.rev01
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7. RECOMENDACIONES DE LA CIMENTACION

Las caracteristicas geotécnicas del terreno son las siguientes.
Nivel geotécnico 1: MIOCENO: LIMOS ARCILLOSOS CON INDICIOS DE ARENAS Y GRAVAS ROJIZAS.
De 0.70 a 1.60 metros.
e Densidad aparente: 1,80 gr/cm3
e ES= 3,2 (NSPT + 15) = 800-1600 tn/m?*
¢ Angulo de rozamiento interno: 20°9(segln correlaciones DB-SEC)
e Cohesidon no drenada: 5 tn/m? (segun correlaciones DB-SEC)
e N20: Tramo superior hasta 1.80: 3-8
Tramo inferior: 10-Rechazo. Valores promedio: 10-35

Tablas de obtencién del médulo elastico; DB SE-C

Arena N.C.: Es=5 (Nspr + 15)
Arena S.C.: Es=180 + 7,5 Nspr
Gravas limpias y gravas arenosas: Es= 6 (Nspt + 15) + 20 Nspr>15
Arena arcillosa: <Es= 3,2 (Nspr + 15D
Arena limosa Es= 3 (Nspr + 6)
Arcilla N.C. Con IP<30 ¢ rigida Es= 500 a 1000 Cu
Arcilla N.C. Con IP>30 U organica Es= 100 a 500 Cu

Figura 15; Mdédulos elasticos

Obtenido del DB SEC, la tabla D26, los valores obtenidos para la correlacion de los parametros del
estrato de arcillas con gravas y arenas, al no ser posible la realizacidon de ensayo, son las siguientes.
Tabla D.26. Valores orientativos de densidades de suelos

Tipo de suelo Yoot ;umm‘} Yo :ILHIme}
Grava 2022 16 -17

Arena 13 -16
Limao 18-20 14 -18
Arcilla 16 -22 14 - 21

Tabla D.27. Propiedades basicas de los suslos

Clase de suelo Feso ESDEGI"HD? f\ngulo de rozamiento
aparente (kN/m’) interno

Terreno natural Grava 19-22 347 - 450

Arena 17-20 30° - 360

Limao 17-20 25 - 320

Arcilla 1522 185 - 280
Rellenos Tierra vegetal 17 250

Terraplén 17 age

Pedraplén 18 ape

Figura 16; Tablas para correlaciones segun DB-SEC
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8. PRESION DE ROTURA DEL TERRENO

Por razones técnicas, se estudia la cimentacion en el nivel geotécnico 1, de limos arcillosos con

indicios de arenas y gravas de color rojizo, a partir de 1,80 metros para asegurar el empotramiento
de la misma por debajo del nivel arcilloso de relleno antrépico y de la parte mas alterada de los
materiales miocenos. Al ser una edificacion de escasa envergadura, se estudia también la
cimentacion bajo el relleno, es decir, a partir de la cota -0.70 metros.

8.1. PRESION DE ROTURA PARA LA CIMENTACION EN NIVEL GEOTECNICO 1.

Se estudiara previamente la presion de rotura del terreno del NIVEL GEOTECNICO 1 posteriormente
se estudia la compatibilidad del mismo con el asiento que se producira en la cimentacion, limitando

asi el valor de la resistencia entre ambos resultados.

La presiéon de rotura del terreno se realizard por el método de la férmula de los holandeses,
segln ensayo penetrométrico, siendo el valor de la presiéon admisible del terreno por rotura del

mismo el siguiente:

PENETRO 1 PENETRO 2
Profundidad]| N° de golpes | R.Dinamica T.Admisible Profundidad] N° de golpes| R.Dinamica T.Admisible
0,20 2 19,06 0,42 0,20 3 28,60 0,64
0,40 4 37,56 0,83 0,40 5 46,95 1,04
0,60 5 46,26 1,03 0,60 3 27,76 0,62
0,80 8 72,94 1,62 0,80 3 27,35 0,61
1,00 5 44,94 1,00 1,00 4 35,95 0,80
1,20 5 44,31 0,98 1,20 5 44,31 0,98
1,40 6 52,43 1,17 1,40 5 43,69 0,97
1,60 7 60,33 1,34 1,60 8 68,95 1,53
1,80 10 85,02 1,89 1,80 13 110,52 2,46
2,00 11 92,27 2,05 2,00 15 125,83 2,80
2,20 12 99,34 2,21 2,20 16 132,45 2,94
2,40 12 98,05 2,18 2,40 17 138,90 3,09
2,60 9 72,59 1,61 2,60 10 80,66 1,79
2,80 12 95,57 2,12 2,80 11 87,60 1,95
3,00 10 78,64 1,75 3,00 13 102,24 2,27
3,20 10 77,67 1,73 3,20 11 85,44 1,90
3,40 11 84,40 1,88 3,40 9 69,05 1,53
3,60 14 106,12 2,36 3,60 9 68,22 1,52
3,80 16 119,84 2,66 3,80 12 89,88 2,00
4,00 17 125,83 2,80 4,00 13 96,22 2,14

Figura 17; Ensayo Dpsh
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Resumen de tensiones de rotura:

Nivel Tipo de terreno Cota de | Tensién admisible
geotécnico cimentacion
Nivel 1 0,70 kg/cm?2.
DE ARENAS Y GRAVAS ROJIZOS
Nivel 1 MIOCENO: LIMOS ARCILLOSOS CON INDICIOS | A partir de 1.80 m 1,50 kg/cm?

DE ARENAS Y GRAVAS ROJIZOS

Figura 18; Tensiones admisibles del terreno

9. ASIENTOS DE LA CIMENTACION.

La cimentacién en este caso, ird ubicada en el NIVEL GEOTECNICO 1; limos_arcillosos con
indicios de arenas y gravas rojizos.
Las limitaciones para los movimientos admisibles son los siguientes (segin guia de cimentaciones

para obras de carretera del ministerio de fomento):
e Asiento maximo para zapatas aisladas: 2,5 cm.
e Asiento maximo para losas de cimentacion: 5 cm

e Distorsion maxima L/200 y L/500.

9.1. ASIENTO ELASTICO MEDIANTE METODO STEIMBRENNER.

Para el calculo de la tensidon admisible en funcion del asiento maximo, procedemos en este apartado
a la realizacion de comprobaciones iterativas de asientos, cuyo calculo se abordara con el modelo
matematico de multicapa elastica sobre base rigida, empleando el método aproximado de
Steinbrenner, hasta conseguir averiguar cual es la tensién admisible para la obtencidén de un asiento

maximo de 5 cm en el caso de losa y de 2,5cm en el caso de zapata.

Supone que el suelo se comporta como un semiespacio estratificado en capas, donde cada una
representa un comportamiento elastico lineal, isétropo y homogéneo diferente, bajo una capa rigida
gue supone la desaparicidon del asiento que corresponde al semiespacio que ocupa y que altera la

distribucion de tensiones en las capas compresibles.
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Steinbrenner,

Si: So - Sz

So y Sz el asiento a techo y a muro de la capa, calculado mediante la siguiente ecuacion para el asiento medio de la placa;

Q= presion neta de la | B= ancho de la cimentacion (m). E= modulo de deformacién
cimentacién(Tn/m2) elastica(Tn/m2).

S, se obtiene sumando los asientos de Ca=1-p? F1 y f2 =coeficientes que dependen de las
cada capa Cb=1-p- 2x -p2 dimensiones de la cimentacion

Tabla 19; Asientos segun STEIMBRENNER

Estableciendo los siguientes estratos detectados, con los mddulos de elasticidad correspondientes:
Nivel geotécnico 1 800-1600 tn/m?2

Para los calculos se va a considerar la situacion mas desfavorable, es decir, la carga total de la
estructura de la edificacion para la estacion de bombeo sera la siguiente:

e Peso de la edificaciéon: 1 x 2.0 tn/m? = 2.0 tn/m?

e Peso de la losa de hormigén:2.5 tn/m3 x 0.5 m = 1.25 tn/m?

e Peso total de la estructura: 2.0 tn/m? +1.25 tn/m? = 3.25 tn/m>.

Cimentacion en el nivel 1

Si se considera que no hay descarga del terreno, se calcula el asiento de la cimentacion con losa con

carga neta de 3.25 tn/m?, que es la carga que transmitira la edificacion de media bajo la losa.

lado de la cimentaciéon en metros

Carga en faja 7,00 m 10,00 m 15,00 m
0,47 cm
0,94 cm 1,32 cm 1,94 cm 2,56 cm
1,42 cm 1,97 cm 2,91 cm 3,84 cm
(| RYL Kg/cm2 1,54 cm 2,14 cm 3,15 cm 4,16 cm

0,35 Relay: 1,65 cm 2,30 cm 3,39 cm 4,48 cm
1,89 cm 2,63 cm 3,88 cm 5,12 cm

Espesor de la capa compresible A m
E de la capa compresible 0[0) Tn/m2
E de la capa incompresible ([c0[0) Tn/m2
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6,00 cm

Distribucién de asientos segun carga de la zapata y dimensiones

5,00 cm

4,00 cm

3,00 cm

Asientos en cm.

2,00 cm

1,00 cm

/'/

0,00 cm

/

0,1

0,2

0,3

0,325 0,35

Carga de la zapata(kg/cm2)

0,4

—e—lado de Ia cimentacion en metros 7,00 m
lado de la cimentacién en metros 15,00 m

—#— lado de la cimentacién en metros 10,00 m
lado de la cimentacion en metros 20,00 m

Tabla 20; Asientos para losa superficial de hormigén para el nivel geotécnico 1.

Para la cimentacion con losa de hormigdn, considerando una carga de 0.325 kg/cm?, el valor del

asiento serd de 1.54 cm a 4.16 cm en funcion de la dimensién de la losa que se prevea realizar.
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10. ESTUDIO DE LA EXPANSIVIDAD.

Segun la ficha de expansividad de ASEMAS, el terreno se puede clasificar segun el siguiente cuadro
en cuanto a la expansividad.

Parametro

% pasa Indice Presién de Hinchamiento
Limite Indice de el tamiz CPV del hinchamiento libre en

liguido plasticidad 200 lambe en kpa edometro  Calificacion

0-15 >30 >30
15-35 30-60 |2--4 30-120 1--5
20-55 60-90 |4--6 120-250 3--10
>55 >90 >6 >250 >10
Expansividad
Calificacion nivel 1 | 58.90 18.40 91.1 alta

Figura 21; expansividad del terreno

Para el estrato de limos arcillosos con indicios de arenas y gravas rojizos, se considera una
expansividad alta de acuerdo a los valores de limite liquido entre 40% y 60%, media segun el indice
de plasticidad inferior entre 15 y 35, y muy alta de acuerdo a su contenido en finos, superior al
90%. Por todo ello, se considera que la expansividad del material del nivel geotécnico 1 es

alta.

Para el disefio apoyo de la losa en el nivel 1 de limos arcillosos con indicios de arenas y gravas
rojizos, se ha de tener en cuenta que el terreno tiene expansividad alta, debiendo guardar por tanto
las precauciones para este tipo de terrenos, que pueden resumirse a continuacion:

¢ Lamina impermeabilizante directamente sobre el terreno, para evitar cambios de humedad.

e Capa de bolos sobre el terreno, a fin de evitar que el mismo actué como un soélido rigido.

¢ Capa de material anticontaminante tipo geotextil, entre los bolos y la zahorra, para asegurar

la durabilidad del mismo.
e Estrato de zahorra compactada, de espesor segun criterio de la direccion técnica, segun

ensayo de compactacion proctor.
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11. ESTIMACION DEL COEFICIENTE DE BALASTO.

Para el calculo del coeficiente de balasto, se calcula el asiento que produce en una cimentacion la
placa de 30x30 cm., que corresponde al coeficiente de balasto de placa de 30x30 cm.
Posteriormente, se calcula el coeficiente de balasto para distintas placas de distintos lados, segun la
placa anterior.

El calculo del asiento de la placa de 30x30 cm., se calcula con el mismo método anteriormente

citado, obteniendo el asiento elastico inmediato.

Tabla D.23. Valores orientativos del coeficiente de balasto, K

| ] Tipo de suelo Ko (MNIm”)
Arcilla blanda 15—30
IR IEIEIEE e
Arcilla dura 80— 200
[ Limo 1545
Arena floja 10-30
Arena media 30-90
Arena compacta 80— 200
Grava arenosa ficja T0-120
3rava arenosa compacta 120 — 300
k=Médulo de balasto Margas arcillosas 200 — 400
Rocas alge alteradas 300 - 5.000

Rocas sanas =5.000

CALCULO DE LOSA FLEXIBLE MEDIANTE EL METODO DEL MGDULO DE BALASTO

Tabla 22; Tabla D29 de DB SEC de valores orientativos del K de balasto

Se define a continuaciéon un método simplificado para el calculo del médulo de balasto de una losa
rectangular a partir del ensayo de placa de carga de 30x30cm.

Dada una losa rectangular y un coeficiente de balasto obtenido mediante ensayo de placa de carga
de 30x30cm se define:

b: lado menor de la losa (cm.) 2 b
I: lado mayor de la losa (cm.) krectan gular — 7kcuadrada 1+

3 21

kso: coeficiente de balasto obtenido en

placa de 30x30cm (Kg./cm?3). Arcillas Arenas

Kcuadrada: COeficiente de balasto de la

k =k @ b+30 2
losa cuadrada (kg/cm?3). cuadrada,cohesivo — 730 b kcuadrada,arenoso = k30 T

Krectangular: coeficiente de balasto de la

losa rectangular (kg/cm3).

Coeficiente de balasto.

Nivel geotécnico 1. K30x30: 2.500 tn/m?3 Coeficiente de balasto para estratos superficiales.

lado de la placa

(IkE]tn/m2 de carga

Carga 0,03 asiento
Balasto 2,89
Balasto 2887,08

Tabla 23; calculo del k de balasto segun asientos esperados y E(young)
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En caso de calcular con programa CYPE, se entregan los valores de k de la placa rectangular, para
terrenos arcillosos y terrenos arenosos.

Arenas

Dimensiones de la losa

1056,3 826,6 756,25
880,21 826,6 756,25 736,7 722,3 702,3| 689,1 650,3 643,9 640,1 637,6
821,63 734,7 756,25 736,7 722,3 702,3| 689,1 650,3 643,9 640,1 637,6
804,76 708,5 720,2381 736,7 722,3 702,3 689,1 650,3 643,9 640,1 637,6
792,19 688,8 693,2292 706 722,3 702,3 689,1 650,3 643,9 640,1 637,6
774,58 661,3 655,4167 663,1 650 702,3 689,1 650,3 643,9 640,1 637,6
739,38 606,1 579,7917 577,1 565,8 550,1 689,1 650,3 643,9 640,1 637,6
727,64 587,8 554,6833 548,5 537,7 522,8 513 650,3 643,9 640,1 637,6
721,77 578,6 541,9792 534,1 523,6 509,1 499,6 4714 6439 640,1 637,6
718,25 573,1 534,4167 525,5 515,2 500,9 491,5 463,8 459,3 640,1 637,6
715,9 569,4 529,375 519,8 509,6 4955 486,2 458,8 454,3 451,6 637,6

guwi/uy
ud eso| eied )y ap salojep

* Tabla de doble entrada para terrenos arenosos y terrenos cohesivos teniendo en cuenta lados de la losa en m
* En rojo. Losa cuadrada de lado menor.

Tabla 24; valores de k de balasto de losa completa para arenas
Arcillas

Dimensiones de la losa

250 125 50 37,5 30

625 375 250 214,3 187,5 150 125 50 37,5 30 25 °_<’

&) 583,33 333,3 250 214,3 187,5 150 125 50 37,5 30 25 g

k) 571,43 321,4 238,0952 214,3 187,5 150 125 50 37,5 30 25 g
¢y 562,5 312,65 229,1667 205,4 187,56 150 125 50 37,5 30 25 g ‘;

550 300 216,6667 192,9 168,8 150 125 50 37,5 30 25 I

525 275 191,6667 167,9 146,9 117,5 125 50 37,5 30 25 © 3

[} 516,67 266,7 183,3333 159,56 139,6 111,7 93,06 50 37,5 30 25 °
yiil 512,5 262,5 179,1667 1554 1359 108,8 90,63 36,25 37,5 30 25 4
510 260 176,6667 152,9 133,8 107 89,17 35,67 26,75 30 25 3

k(1] 508,33 258,3 175 151,2 132,3 105,8 88,19 35,28 26,46 21,17 25

* Tabla de doble entrada para terrenos arenosos y terrenos cohesivos teniendo en cuenta lados de la losa en m
* En rojo. Losa cuadrada de lado menor.

Tabla 25; valores de k de balasto de losa completa para arcillas

Para el calculo del coeficiente de balasto, teniendo en cuenta que los limos arcillosos con indicios de
arenas y gravas de color rojizo contienen un 91.1% de finos, se considerara tal y como sigue;

K balasto losa: 0.10 k arenas+0.90 k arcillas
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12. PERMEABILIDAD Y CONDUCTIVIDAD DEL TERRENO.

Se entiende por permeabilidad (conductividad hidraulica o K) es la relacién entre caudal por unidad
de seccion. La ecuacion de dimensiones es, por tanto, L/T. En geotecnia se suele utilizar m/dia o
cm/s.

Se llama resistencia eléctrica de un material a la oposicion que presenta al paso de la corriente
eléctrica. En funcidn de ello, éstos se dividen entre buenos (presentan poca oposicion al paso de la
electricidad) y malos conductores. Se le llama resistividad al grado de dificultad que encuentran los
electrones en sus desplazamientos. Se designa por la letra griega rho mindscula (p) y se mide en
ohms por metro (Q-m, a veces también en Q-mm2/m). Es la inversa de la conductividad eléctrica

(1/ p), asi a mayor conductividad, menor resistividad eléctrica de un material.

En una roca, la resistividad dependera de sus minerales constituyentes y del grado de saturacion de
la misma.

La resistividad de las rocas y el suelo en un area de estudio pueden variar por varios érdenes de
magnitud. En la siguiente tabla se muestran valores orientativos de la resistividad de algunos

materiales.

Resistividad en ohm.m de diferentes rocas, minerales y quimicos

I 10° 1o 16~ 1 - 10" 100 100 10° 10" 107

Ruecas igneas

Betales Cslcopiria Mlargas Al FRTER
Gak Anbadrita ﬂ
Purrotita i 4
= Calizas y
Espauton Arwninaas Hiaris

Orafito Arulrs

Arcillas Tl Glaciano

Puila y Magnetlla Limos  Peimalrost Cuai 20

Prarras Brenss § Giavas

Rocas Mpogenicas

Quimicon  y melamifcas Ndena

hﬁua

de Agjuas chidce
R

Agua

de purga e

s

Efuenies Midiocarburos 'H.I I] (;I.:{'!rl"'“.l..'l‘l

Tabla 26. Grafico de los margenes de variacion mas comunes en algunas rocas, minerales y quimicos. La

fisuracion, impregnacion de agua salada, etc., pueden extender estos limites (Fuente: ALH Geofisica).
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En cuanto a la permeabilidad de este material se comporta como una mezcla de arenas, limos y
arcillas, asi como mezcla de gravas y arenas, predominando las arcillas y arenas. En la siguiente

figura se adjunta los valores de este parametro segun la tabla D.28 del "Documento Basico SE-C.

Tabla D_28. Valores orientativos del coeficiente de Permeabilidad

Tipo de suelo kz (mi's)
Grava limpia = 107
Arena limpia y mezcla de grava y arena limpia 102 - 10%
Arena fina, limo, mezdas de arenas, limos y arcillas 105 - 10%
Arcilla = 102

- Resistividad: 10e1-10e2 ohmios
- Permeabilidad del nivel 1: 10e-7-10e-9 m/s.

Estos valores han sido obtenidos con las correlaciones que se han citado este mismo epigrafe
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13. CONCENTRACION DE GAS RADON

En la actualidad se ha modificado el Documento Basico DB HS de Salubridad, incorporando una
nueva seccion en la que se desarrollan los requisitos técnicos que deberan cumplir los edificios para
satisfacer la nueva exigencia sobre el gas radon. Asi, para limitar el riesgo de exposicion de los
usuarios a concentraciones inadecuadas de raddn procedente del terreno en el interior de los locales
habitables, se establece un nivel de referencia para el promedio anual de concentracion de raddén en

el interior de los mismos de 300 Bg/ms3.

El radon se crea por la desintegracién del radio y del uranio, lo que ocurre de forma natural en
algunos tipos de suelos y rocas, acumulandose eventualmente en el aire interior de los edificios a
niveles que pueden presentar una amenaza seria para la salud. El radén es un gas radioactivo y se
desintegra en los descendientes, que vuelven a ser soélidos, y se adhieren a las particulas de polvo
que hay en el aire y de esta forma pueden terminar acumulandose en los pulmones a través de la
inhalacion.

El gas raddn (Rn-222) no huele, es invisible y sus efectos s6lo se ven a largo plazo. Sin embargo,

estos efectos son importantes y en muchos casos graves para la salud.

La concentracion de radon en una vivienda depende de multiples factores:

1.- Tipo de suelo; en efecto, la concentracion del radon depende especialmente de la presencia en el
suelo de uranio y de radio, pero también de la porosidad del suelo y de su permeabilidad.

2.- Eleccion de los materiales de construccidon: algunos materiales de construccion dejan pasar el
gas radon con facilidad del suelo al interior del espacio constructivo. Asi las paredes con grietas o los
pequefios poros que presentan las paredes construidas con bloques de hormigén huecos son

pequefias aberturas que dejan entrar el gas en las viviendas.

Mapa del potencial de radon.

Para producir el mapa potencial de raddén, se han utilizado mas de 12.000 medidas de raddén en
viviendas, agrupadas por unidad litoestratigrafica (segun el mapa a escala 11:200.000 del Instituto
Geologico y Minero de Espafia (IGME) y rango de exposicidn a la radiacion gamma obtenido a partir
del mapa MARNA de radiacién gamma natural.

Las areas establecidas seglun esos criterios primarios de agrupacién se dividieron o combinaron
posteriormente a fin de obtener (en la medida que la escala lo permite) unidades con niveles de

radon espacialmente homogéneos y con un tamano muestral adecuado.
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Para estas unidades se estimé el percentil 90 (P90) de la distribucion de concentraciones de radoén
como una cota superior al 90(%) de confianza. Los valores asi obtenidos se representan agrupada
partir del mapa de potencias por rangos en el mapa potencial de radén.

ARGELTA

Figura 27; Mapa del potencial de radén seguin el CSN.

Mapa de zonas de actuacion prioritaria.

Se obtiene a partir del mapa de potencial de radon.

En estas zonas la poblacién que reside en plantas bajas o primeras estd expuesta, en promedio, a

una concentracién de unos 200 Bg/m?2 (casi tres veces mas alta que el promedio para el centro de

las zonas) y mas de un 10% de los edificios presenta niveles superiores a 300 Bg/m?2

036/2022.rev01

B Zonss con potencial de radon (P90) > 300 Ba/m®

Figura 28; Mapa de zona de actuacion prioritaria.
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Mapas por municipios

A

A efectos administrativos es Util definir las zonas de actuacion prioritaria a nivel municipal.

Incorporando al mapa anterior informacion de poblacion, segin la rejilla de 1 km x 1 km del
Instituto Nacional de Estadistica (INE) pueden generarse MAPAS POR MUNICIPIOS, en funcion del

porcentaje de poblacion que reside en estas zonas.

estableciendo este porcentaje en un 75%.

Como ejemplo se muestra un mapa

Atendiendo a la lista de zonas del documento HS DBHS 6, GUADIANA estaria dentro de la ZONA

1 de peligrosidad.

Extremadur;

a

Badajoz

Alange
Aljucen
Almendralejo

Azuaga

Badajoz

Barcarrota
Benquerencia de la Serena
Berlanga

Burguillos del Cemo
Cabeza la Vaca
Campillo de Llerena
Carmaonita

Cheles

Cordobilla de Lacara
Corte de Peleas

Cristina

Don Alvarg|

Entrin Bajo

Fuente del Maesire
Fuentes de Ledn
Garlitos

Granja de Torrehermosa
Guadiana del Caudillo
Higuera de Llerena
Homachos

La Codosera

La Garrovilla

La Zarza

Lobén

Los Santos de Maimona
Maguilla

Malcocinado

Malpartida de la Serena
Manchita

Medellin

Montijo

Oliva de la Frontera
Oliva de Mérida
Palomas

Puebla de la Calzada
Puebla del Prior
Pueblonuevo del Guadiana
Segura de Leon

Solana de los Bamos
Talavera la Real
Torremayor

Torremejia

Trujillancs
Valdelacalzada
‘alencia del Mombuey
alencia del Ventoso
Valle de la Serena
“alverde de Burguillos
Villafranca de los Bamros

Acedera

Ahillones

Alburquerque
Alconchel

Alconera

Almendral

Atalaya

Baterno

Cabeza del Buey
Calera de Leon
Calzadilla de los Barros
Campanario

Capilla

Casas de Don Pedro
Casas de Reina
Castilblanco

Castuera

El Camascalejo
Esparmagalejo
Esparragosa de la Serena
Espamragosa de Lares
Feria

Fuenlabrada de los Montes
Fuente de Cantos
Garbayuela

Guarefia

Helechosa de los Montes
Herrera del Duque
Higuera de la Serena
Higuera de Vargas
Higuera la Real

Jerez de los Caballeros
La Coronada

La Haba

La Lapa

La Morera

La Parra

La Roca de la Sierra
Llera

Magacela

Medina de las Torres
Mérida

Mirandilla

Monesterio
Montemaolin
Monterrubic de la Serena
Navalvillar de Pela
Nogales

Olivenza

Orellana de la Siema
Orellana la Vieja
Pefialsordo

Peraleda del Zaucejo
Puebla de Alcocer

Tabla 29. Listado de clasificacion de municipios en funcion del potencial de Radén segun la Seccion 6 del DBHS .
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14. RESUMEN Y RECOMENDACIONES PARA LA CIMENTACION.

El presente documento tiene por objeto la realizacion de ESTUDIO GEOTECNICO PARA MEJORA DE
EFICIENCIA ENERGETICA Y NUEVAS TECNOLOGIAS DE LA COMUNIDAD DE REGANTES " GUADIANA"
EN EL TERMINO MUNICIPAL DE GUADIANA (BADAJOZ).

El peticionario del informe es AGRIMENSUR, S.L.

La situacion de los ensayos se detalla a continuacion.

Figura 30; Situacion de ensayos

Se programa por tanto una campana a NIVEL NORMAL, que busca establecer las recomendaciones
para las cimentaciones de la estacién, por lo que se examinan varios puntos de prospeccién
compuestos por 1 calicata y 2 ensayos penetrométricos tipo DPSH, llegando asi 6-7 metros

aproximadamente bajo la cota de cimentacién.
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El perfil del terreno detectado durante la ejecucion de la calicata es el siguiente:

TRABAJO : COMUNIDAD DE REGANTES "GUADIANA” . ' CALICATA 1
LOCALIDAD : GUADIANA (BADAJOZ) N’ MUESTRA: 036/2022

Juesaadunres srreero] crenuLoverss | l-xsn.
;‘[‘:T?I:I;] PROFUN. |CORTE DESCRIPCION DEL TERRENO “A?F' u.

o, | s FOTOGRAFIAS
L T I I e e S i
S
RELLENO ANTROPICO: ARCILLAS CON ALGO DE | 3 f § n
]

sl 3
g3

ARENAS ¥ GRAVAS DE COLOR GRISACEQ Y
CONSISTENCIA MODERADAMENTE FIRME. Los
claslos de grava son subredondeados a algo
subanguloses, pollmicticos, slendo los superlores a 10
cm esporad|ens,

0,70 m

MIOCEND: LIMOS ARCILLOSOS CON INDICIOS DE
ARENAS ¥ GRAVAS DE COLOR RQJIZO Y
CONSISTENCIA FIRME, Los clasios de grava son
princlpalmente nédulos carbonatados mllmétricos de
color rosa claro a blanquecino,

1,60 m Fin de la calicata 1.60 m

EXCAVABILIDAD! Buena. Ia‘ bson
2.0 ESTABILIDAD DE LAS PAREDES:; Estables, LS et
NIVEL FREATICO: No defectado. .....\'

Figura 31; Calicata

NIVEL 0: RELLENO ANTROPICO: ARCILLAS CON ALGO DE ARENAS Y GRAVAS GRISACEAS.

De 0.00 a 0.70 metros.

Estrato formado por arcillas con algo de arenas y gravas de color grisdceo y consistencia
moderadamente firme. Los clastos de grava son subredondeados a algo subangulosos, polimicticos,
siendo esporadicos superiores a 10 cm.

Los ensayos penetrométricos realizados han arrojado valores de N20 entre 2 y 5 golpes.

NIVEL 1: MIOCENO: LIMOS ARCILLOSOS CON INDICIOS DE ARENAS Y GRAVAS ROJIZAS.

De 0.70 a 1.60 metros.

Estrato de limos arcillosos con indicios de arenas y gravas de color rojizo y consistencia firme. Los
clastos de grava son principalmente noédulos carbonatados milimétricos de color rosa claro a
blanguecino. Segun los ensayos de laboratorio realizados, su contenido en finos es de 91.1% con
una plasticidad media, de 18.40.

Los ensayos penetrométricos presentan igualmente valores muy dispares de N20, entre 3 y el
Rechazo, aumentando el golpeo paulatinamente con la profundidad. En los primeros 1.50-1.80
metros el N20 no supera los 10 golpes debido a la alteracion que presentan estos materiales
miocenos en su parte mas superficial. A partir de estas cotas el golpeo oscila entre 10 y 35 golpes

hasta producir el rechazo a los 7.80 metros en el penetro P-1 y los 12.40 metros en el P-2.
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Las caracteristicas geotécnicas de este nivel geotécnico son las siguientes:
e Densidad aparente: 1,80 gr/cm3
e ES= 3,2 (NSPT + 15) = 800-1600 tn/m?*
¢ Angulo de rozamiento interno: 20°9(segln correlaciones DB-SEC)
e Cohesidon no drenada: 5 tn/m? (segun correlaciones DB-SEC)
e N20: Tramo superior hasta 1.80: 3-8

Tramo inferior: 10-Rechazo. Valores promedio: 10-35
Se proponen para la cimentacién dos alternativas.

Cimentacion mediante losa

Caso de la que la edificacion sea construida mediante losa, la misma se deberd apoyar en el estrato

de arcillas con gravas y arenas marrones rojizas con cementacion variable, a partir de 0.70

metros asequrando el empotramiento en el nivel geotécnico 1, considerando como tension

admisible del terreno de 0.70 kg/cm? y un coeficiente de balasto de 1.000-2.500 tn/m3.

Resumen de tensiones de rotura:

Nivel Tipo de terreno Cota de Tension K de balasto

geotécnico cimentacion admisible

Nivel 1 MIOCENO: LIMOS ARCILLOSOS | 0,00 a1,80m 0,70 kg/cm2. 1.000 tn/m3
CON INDICIOS DE ARENAS Y
GRAVAS ROJIZOS
Nivel 1 MIOCENO: LIMOS ARCILLOSOS | A partir de 1.80 m 1,50 kg/cm? 2500 tn/m3
CON INDICIOS DE ARENAS Y
GRAVAS ROJIZOS

Figura 32; Tensiones admisibles del terreno

Cimentacién mediante zapatas sobre pozos.
Caso de la que la edificacion sea construida mediante zapatas sobre pozos, apoyando las mismas en

el estrato de de arcillas con gravas y arenas marrones rojizas con cementacion variable, a_partir de

1.80 metros asequrando el empotramiento en el nivel geotécnico 1, considerando como
tensién admisible del terreno de 1.50 kg/cm?.
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Resumen de tensiones de rotura:

Nivel Tipo de terreno Cota de Tension

geotécnico cimentacion admisible

Nivel 1 MIOCENO: LIMOS ARCILLOSOS | A partir de 1.80 m 1,50 kg/cm?
CON INDICIOS DE ARENAS Y
GRAVAS ROJIZOS

Figura 33; Tensiones admisibles del terreno

Ademas, se consideran las siguientes conclusiones:

Para la cimentacién mediante losa, en el estrato de limos arcillosos con indicios de arenas y gravas

rojizos, se considera una expansividad alta de acuerdo con los valores de limite liquido entre 40% y

60%, media segun el indice de plasticidad inferior entre 15 y 35, y muy alta de acuerdo a su

contenido en finos, superior al 90%. Por todo ello, se considera que la expansividad del material

del nivel geotécnico 1 es alta.

Para el disefio apoyo de la losa en el nivel 1 de limos arcillosos con indicios de arenas y gravas

rojizos, se ha de tener en cuenta que el terreno tiene expansividad alta, debiendo guardar por tanto

las precauciones para este tipo de terrenos, que pueden resumirse a continuacién:

Lamina impermeabilizante directamente sobre el terreno, para evitar cambios de humedad.
Capa de bolos sobre el terreno, a fin de evitar que el mismo actué como un soélido rigido.
Capa de material anticontaminante tipo geotextil, entre los bolos y la zahorra, para asegurar
la durabilidad del mismo.

Estrato de zahorra compactada, de espesor segun criterio de la direccidon técnica, segun

ensayo de compactacion proctor.

Cémo recomendaciones generales.

No se ha detectado nivel freatico en ninguna de las investigaciones realizadas.

La expansividad de los materiales es alta, por lo que deberan guardar las precauciones
para este tipo de terrenos, expuestas en el apartado 9 de este documento.

De acuerdo con el Cddigo Estructural el tipo de hormigén a emplear deberia ser de la clase
especifica de exposicion XC2 6 XC4.

Atendiendo a la lista de zonas del documento HS DBHS 6, GUADIANA estaria dentro de la
ZONA 1 de peligrosidad.
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15. INSPECCION EN OBRA.

Se han realizado ensayos puntuales, segln una justificacion que se ha adjuntado en el punto inicial
de este informe; basandonos en el EUROCODIGO EC-2. El resto de conclusiones son extrapolaciones
que se han realizado. En Ultimo caso la decisién sobre la cimentacion y la correspondencia del
terreno aqui descrito con el de la parcela la tomara el director del proyecto; siendo este informe una
recomendacidon segln una toma de datos inicial, serd necesaria una inspeccidon en obra y un

seguimiento de la misma.

Cérdoba, Abril de 2022

. Ia’l;son

CONTROL DE CALIDAD Y GEOTECNIA

Fado.: Antonio Cleofé Lopez Munoz. Natividad Torralbo Romero
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Laboratorio acreditado por la Junta de Andalucia con n° LE-CO-06, en las areas EHA-EHC-GTL-GTC-VSF-VSG

TRABAJO COMUNIDAD DE REGANTES

"GUADIANA™

LOCALIDAD : GUADIANA (BADAJOZ)

N® MUESTRA: 036/2022

CALICATA

NIVEL| PROFUN. [CORTE

FREATICO]

DESCRIPCION DEL TERRENO

UESTRAS[LIMITES ATTERBERG[ GRANULOMETRIA [ aqF.

ALES
OLUBLES

7 | % | % |uscs. R [
INALT. [ WL | We | LP. |ogius|arenss FiNos N

FOTOGRAFIAS

2.0

RELLENO ANTROPICO: ARCILLAS CON ALGO DE
ARENAS Y GRAVAS DE COLOR GRISACEO Y
CONSISTENCIA MODERADAMENTE FIRME. Los
clastos de grava son subredondeados a algo
subangulosos, polimicticos, siendo los superiores a 10
cm esporadicos.

0,70 m

MIOCENO: LIMOS ARCILLOSOS CON INDICIOS DE
ARENAS Y GRAVAS DE COLOR ROJIZO Y
CONSISTENCIA FIRME. Los clastos de grava son
principalmente nodulos carbonatados milimétricos de
color rosa claro a blanquecino.

Fin de la calicata 1.60 m

- EXCAVABILIDAD: Buena.
- ESTABILIDAD DE LAS PAREDES: Estables.
- NIVEL FREATICO: No detectado.

MI: Muestra inalterada a Presion o Percusion. MA: Muestra Alterada. MP: Muestra Parafinada.
PERFORACION: B: Bateria sencilla; T:Bateria doble; w: Vidia; d: Diamante; entre paréntesis didmetro ext. (mm).

TIPO DE MAQUINA:

RETROEXCAVADORA MIXTA

FECHA COMIENZO: 24/02/2022

R. TECNICO DE ENSAYO: D.

FECHA FINALIZACION: 24/02/2022

JUAN JAVIER MOHEDANO GUTIERREZ
f

s

DIRECTOR: DNA.

&

NATIVIDAD TORRALBO

Cérdoba, Marzo de 2022
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CONTROL DE CALIDAD ¥ GEOTECHIA

Laboratorio con Declaracion Responsable conforme RD 410/2010 con n2 de registro AND-L-054

Titulo de la obra:

MEJORA DE EFICIENCIA ENERGETICA Y NUEVAS TECNOLOGIAS DE LA COMUNIDAD DE REGANTES " GUADIANA"

Localidad: GUADIANA (BADAJOZ)
Fecha 24102/2022
[IN°REGISTRO [ 03672022 || DPSH Ne P1
COMPROBACIONES ANTES DE LA PRUEBA COMPROBACIONES DESPUES DE LA PRUEBA
Tipo de cono utilizado: puntaza cénica Hora de la prueba: 11:45-12:40 Diametro del cono: 19,63m2
Longitud de la varilla: 1m Exentricidad y deflexiones del varillaje: 0,2mm (méax) / 0,2% (max)
Peso de la maza 63,50 kg Duracién de la prueba: 55 min
Caida de maza 76cm
ENSAYO DE PENETRACIONES DINAMICAS SUPERPESADA ( DPSH) S/N_UNE 103801:1994
PAR PROF. | P-1 PAR PROF. | P-1
TORSION 0,00-10,00 M TORSION 10,00-20,00 Grafico DPSH
0,20 2 10,20
0,40 4 10,40 N20
0,60 3 10,60 10 20 30 40 50 60 70 8 90 100
0,80 8 10,80 0,00
100 Nm 1,00 5 11,00
1,20 5 11,20
1,40 6 11,40
1,60 7 11,60 1,00
1,80 10 11,80
2,00 11 12,00
2,20 12 12,20
2,40 12 12,40 \
2,60 9 12,60 2,00
2,80 12 12,80 )
3,00 10 13,00
3,20 10 13,20 ¢
3,40 11 13,40
3,60 14 13,60 3,00
3,80 16 13,80
4,00 17 14,00
4,20 18 14,20
4,40 16 14,40 4,00
4,60 14 14,60
4,80 12 14,80 €
5,00 11 15,00 a8
5,20 14 15,20 3
5,40 16 15,40 g 5,00
5,60 18 15,60 2
5,80 24 15,80 % \
6,00 23 16,00 o
6,20 18 16,20 6.00 5
6,40 21 16,40 ’ </
6,60 18 16,60 )
6,80 22 16,80 <
7,00 29 17,00 \
7,20 29 17,20 7,00 L
7,40 39 17,40
7,60 52 17,60 \\
7,80 100 17,80 T
8,00 18,00 T
8,20 18,20 8,00
8,40 18,40
8,60 18,60
8,80 18,80
9,00 19,00 9,00
9,20 19,20
9,40 19,40
9,60 19,60
9,80 19,80
10,00 20,00 10,00
Observaciones: Cérdoba, a Marzo de 2022
el director del Laboratorio
el tecnico responsable de ensayo
f <
4‘4; CONTROL DE CALIDAD ¥ GEOTECHIA

Juan Javier Mohedano Gutierrez
L. civil

FPG0434 rev 1

Natividad Torralbo Romero
L. Civil
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CONTROL DE CALIDAD ¥ GEOTECHIA

Laboratorio con Declaracion Responsable conforme RD 410/2010 con n2 de registro AND-L-054

Titulo de la obra:

MEJORA DE EFICIENCIA ENERGETICA Y NUEVAS TECNOLOGIAS DE LA COMUNIDAD DE REGANTES " GUADIANA"

Localidad: GUADIANA (BADAJOZ)
Fecha 24102/2022
[IN°REGISTRO [ 03672022 || DPSH Ne P2
COMPROBACIONES ANTES DE LA PRUEBA COMPROBACIONES DESPUES DE LA PRUEBA
Tipo de cono utilizado: puntaza cénica Hora de la prueba: 12:45-14:15 Diametro del cono: 19,63m2
Longitud de la varilla: 1m Exentricidad y deflexiones del varillaje: 0,2mm (méax) / 0,2% (max)
Peso de la maza 63,50 kg Duracién de la prueba: 1h30min
Caida de maza 76cm
ENSAYQ DE PENETRACIONES DINAMICAS SUPERPESADA ( DPSH) S/N_UNE 103801:1994
PAR PROF. | P-2 PAR PROF. | P-2
TORSION 0,00-10,00 M TORSION 10,00-20,00 Grafico DPSH
0,20 3 10,20 16 N20
0,40 5 10,40 17
0,60 3 10,60 26 0 10 20 30 40 50 60 70 8 90 100
0,80 3 10,80 30 0,00
100 Nm 1,00 4 11,00 29
1,20 5 11,20 28
1,40 5 11,40 32
1,60 8 11,60 39
1,80 13 11,80 51
2,00 15 12,00 69 2,00 \
2,20 16 12,20 75
2,40 17 12,40 100
2,60 10 12,60
2,80 11 12,80
3,00 13 13,00 (
3,20 11 13,20 \
3,40 9 13,40 4,00
3,60 9 13,60
3,80 12 13,80
4,00 13 14,00
4,20 14 14,20
4,40 13 14,40
4,60 12 14,60 _ 6,00
4,80 12 14,80 €
5,00 12 15,00 a8
5,20 23 15,20 3
5,40 26 15,40 o
5,60 26 15,60 5 >
5,80 24 15,80 ] /
6,00 20 16,00 o 8,00
6,20 20 16,20
6,40 26 16,40
6,60 2 16,60 <
6,80 25 16,80 >
7,00 24 17,00
7,20 34 17,20 (
7,40 30 17,40 10,00
7,60 22 17,60 \
7,80 20 17,80
8,00 20 18,00
8,20 27 18,20
8,40 26 18,40 \\
8,60 22 18,60 12,00 —
8,80 16 18,80 -
9,00 17 19,00 T
9,20 24 19,20
9,40 15 19,40
9,60 13 19,60
9,80 12 19,80
10,00 14 20,00 14,00
Observaciones: Cérdoba, a Marzo de 2022
el director del Laboratorio
el tecnico responsable de ensayo
f <
4‘4; CONTROL DE CALIDAD ¥ GEOTECHIA

Juan Javier Mohedano Gutierrez
L. civil

Natividad Torralbo Romero
L. Civil

FPG0434 rev 1
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CONTROL DE CALIDAD Y GEOTECNIA

n° informe: 024/2022

Laboratorio con Declaracién Responsable conforme RD 410/2010 con n° de registro AND-L-054

Preparacion de muestras para ensayos conforme UNE 103100/95

GRANULOMETRIA DE SUELOS POR TAMIZADO SEGUN UNE 103101:95

PETICIONARIO: AGRIMENSUR, S.A.

INFORME GEOTECNICO PARA MEJORA DE EFICIENCIA ENERGETICA Y NUEVAS TECNOLOGIAS DE LA

OBRA: COMUNIDAD DE REGANTES " GUADIANA" EN EL T.M. DE GUARENA - BADAJOZ

PROCEDENCIA: CATA1
LOCALIZACION: CATA 1DE 0,70 A1,60M. DE PROF.
MATERIAL: LIMOS ARCILLOSOS ROJIZOS CON INDICIOS DE GRAVILLAS
Tamafio Paso Curva granulométrica
particulas
(mm) *0)
125 100,0
100 100,0 100 10
T T——
80 100,0 90 E——
63 100,0
50 100,0 8
40 100,0 70
25 100,0 S
20 100,0 S
10 99,8 % 50
5 98,2 T,
2 96,6
1,25 959 %
04 94,0 20
0,08 91,07
10
0
100 10 1 0,1 0,01
FECHA
ENSAYO: 24/02/2022 Tamaifio de las particulas (mm)

DETERMINACION DE LAHUMEDAD NATURAL MEDIANTE
SECADO EN ESTUFA, S/ N UNE- 103-300/93

LIMITES DE ATTERBERG: DETERMINACION DEL LIMITE LIQUIDO Y LIMITE PLASTICO

SEGUN UNE 103103:94 Y UNE 103104:93

LIMITE LIQUIDO 58,9
FECHA
ENSAYO: 24/02/2022 LIMITE PLASTICO 40,5
INDICE DE PLASTICIDAD 18,4
MH
CLASIFICACION DEL SUELO H.R.B. A-7-5
1.G. 15,14
Coérdoba, a 27 de Abril  de 2022
El Tecnico responsable de ensayo y = El director del Laboratorio
g labson e
[y N )
I\ 1'9 | CIF.B-91477539
\ Poligono Industrial Las Quemadas - Tecnocérdoba
\-‘L‘ Pﬂr(ni: 1sel -Elc; .'9:?3‘5152: CORDOBA
Juan Javier Mohedano Gutierrez ) ) Natividad Torralbo Romero

1. Civil 1. civil




CONTROL DE CALIDAD Y GEOTECNIA

n° informe: 024/2022

Laboratorio con Declaracién Responsable conforme RD 410/2010 con n° de registro AND-L-054
Preparacion de muestras para ensayos conforme UNE 103100/95

DETERMINACION DE LA AGRESIVIDAD DE LOS SUELOS AL HORMIGON, SEGUN
EHE

PETICIONARIO: AGRIMENSUR, S.A.

INFORME GEOTECNICO PARA MEJORA DE
EFICIENCIA ENERGETICA'Y NUEVAS TECNOLOGIAS

OBRA: DE LA COMUNIDAD DE REGANTES " GUADIANA"
PROCEDENCIA: CATA1l
LOCALIZACION: CATA 1 DE 0,70 A1 ,60M. DE PROF.

LIMOS ARCILLOSOS ROJIZOS CON INDICIOS DE

MATERIAL: GRAVILLAS
fecha de toma de muestra; 03/02/2022
Resultado (ml/kg) ESPECIFICACIONES SEGUN EHE
/(mg/kg)

GRADO DE AGRESIVIDAD

DEBIL MEDIO FUERTE
Acidez Baumann-Gully, UNE 12 > 200
EN 16502/2015
Contenido de sulfatos, UNE 312,55 2000 a 3000 a >12000
83963/2006:2008 3000 12000
Cérdoba, a 27 de Abril  de 2022
El Tecnico responsable de ensayo El director del Laboratorio
j I4bson
i NG
| ﬂ CIF.B-0l477539
\ Poligono Industrial Las Quemadas - Tecnocordoba
\ \\L an: 159“.- Eﬁ;g';?;ﬂ%!g?:: CORDOBA
Juan Javier Mohedano Gutierrez Natividad Torralbo Romero

I. Civil I. Civil
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